



1 มีนาคม 2564

ที่ SOLAR 0004/2564

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ ผลการดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2563

เรียน กรรมการและผู้จัดการ ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ตามที่บริษัทฯ ได้แจ้งผลการดำเนินงานประจำปี 2563 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีผลขาดทุนสุทธิจำนวน 571.03 ล้านบาท เปรียบเทียบกับปี 2562 ซึ่งมีผลขาดทุนสุทธิจำนวน 401.08 ล้านบาท มีผลต่างจำนวน 169.95 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรา 42.37% สาเหตุหลักมาจากผลขาดทุนจากการประเมินราคาที่ดิน อาคาร และสิ่งปลูกสร้าง และเครื่องจักรและอุปกรณ์ จำนวน 348.16 ล้านบาท และอื่นๆ บริษัทฯ ขอเรียนชี้แจงดังต่อไปนี้

1. รายได้จากการขายและให้บริการลูกค้าแยกตามส่วนงานดังนี้ (ตามหมายเหตุประกอบงบการเงิน รวมระหว่างกาล สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563)  
รายได้จากการขาย มีรายได้รวม 279.29 ล้านบาท (ปี 2562 มีรายได้จากการขายรวม 420.55 ล้านบาท) ลดลงปีก่อน 141.26 ล้านบาท หรือ ลดลง ร้อยละ 33.59 จากรายได้จากการขายและรับจ้างผลิต
2. ต้นทุนในการขายสินค้าและบริการรวม 394.73 ล้านบาท (ปี 2562 มีต้นทุนในการขายสินค้าและบริการ 614.34 ล้านบาท) ลดลง 220.01 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 35.81 เนื่องจากต้นทุนขายพร้อมติดตั้งและรับจากผลิต ลดลง
3. ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร 431.36 ล้านบาท (ปี 2562 มีค่าใช้จ่ายในการขาย 121.65 ล้านบาท) เพิ่มขึ้น 309.71 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 254.60 จากค่าเผื่อด้อยค่าสินทรัพย์ถาวร (ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 36 เรื่องการด้อยค่าของสินทรัพย์) จำนวน 348.16 ล้านบาท เนื่องจาก บริษัทฯ ได้จัดให้มีการประเมินราคาที่ดิน อาคาร และสิ่งปลูกสร้าง และเครื่องจักรและอุปกรณ์ โดยผู้ประเมินราคาอิสระที่ได้รับความเห็นชอบจากสำนักคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ซึ่งประเมินมูลค่ายุติธรรมของที่ดินตามวิธีเปรียบเทียบราคาตลาด อาคารและสิ่งปลูกสร้าง และเครื่องจักรและอุปกรณ์ตามวิธีต้นทุนทดแทน โดยปรากฏในรายงานประเมินมูลค่าสินทรัพย์ลงวันที่ 30 ธันวาคม 2563 ว่ามูลค่ายุติธรรมของที่ดินสูงกว่ามูลค่าตามบัญชี และมูลค่ายุติธรรมของอาคารและสิ่งปลูกสร้าง และเครื่องจักรและอุปกรณ์ต่ำกว่าตามบัญชี บริษัทฯ ได้ปรับปรุงรายการผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ไว้ในกำไรขาดทุนสำหรับปี 2563 แล้ว ผลการประเมินพบว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนต่ำกว่ามูลค่าทางบัญชี บริษัทฯ จึงได้บันทึกขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ จำนวน 348.16 ล้านบาท



4. รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้ จำนวน 44.81 ล้านบาท (ปี 2562 มีรายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้ (38.669) ล้านบาท) เพิ่มขึ้น 83.17 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 215.25 เนื่องจากในระหว่างปี มีการกลับรายการภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี (ส่วนของหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี)

นอกจากนี้บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีการปรับลดหนี้สินสำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานตามการคำนวณสำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานใหม่ เนื่องจากอัตราคิดลด ซึ่งตัวแปรในการคำนวณ เปลี่ยนแปลงไป ผลจากการคำนวณใหม่บริษัทฯ และบริษัทย่อยได้บันทึกหนี้สินสำรองผลประโยชน์ระยะยาว ของพนักงานลดลง ในปีนี้ สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานของบริษัทฯและบริษัทย่อย จำนวนโดยนักคณิตศาสตร์ประกันภัย

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นางปัทมา วงษ์ถั่วทอง)  
ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร